
۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

ادامهازصفحه۱۲

ادامهدرصفحه۱۳

w w w . F D N . I R w w w . F D N . I Rw w w . F D N . I R

سه شنبه ۲۰ آبان ۱۳۹۹   شماره ۳۱۷۸سه شنبه ۲۰ آبان ۱۳۹۹   شماره ۳۱۷۸

فرهنگفرهنگ @ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

حمایت از تولید نمونه سازی، رمز حساب بانکی ارشاد
در تاریخ 14 مهرماه 1399، سامانه 

انتشار اطلاعات وزارت ارشاد اقدام 

به نشـــر چند ســـند مالی ازجمله 

قراردادهـــا و کمک هزینه هـــا در 

حوزه های مختلف فرهنگی و هنری 

می کند. بخش کمک هزینه های منتشرشده به دو بخش و به دو تاریخ تقسیم می شود. 

براســـاس مستندات وزارت ارشاد میان کمک  به اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی 

تفکیک قائل شـــده است. مســـتندات از منظر تاریخی نیز به دو دوره سه ماهه نهایی 

سال 1398 و سه ماهه نخست 1399 تقسیم شده است. با اینکه مستندات ارائه شده 

حوزه هایی را چون کتاب، فعالیت های قرآنی، موسیقی و تجسمی شامل می شود؛ اما 

تلاش بر تمرکز بر پرداختی ها در حوزه نمایش است. 

در گزارش اول، در سه ماه پایانی سال 1398 که از میانه آن، تمام فعالیت های هنری در 

سالن ها و فضاهای تئاتری و موسیقایی کشور تعطیل می شود، با اعداد و ارقام جذابی 

روبه رو می شویم. بنیاد رودکی به عنوان یکی از مهم ترین نهادهای مورد حمایت ارشاد 

در چندیـــن نوبت به نام تئاتر کمک هزینه دریافت می کند. این کمک ها به دو صورت 

مستقیم و غیرمستقیم با مقوله تئاتر است. برای مثال در ردیف 65 کمک  به اشخاص 

حقوقی، بنیـــاد رودکی به دریافت 400 میلیون تومان برای »حمایت از تولید و اجرای 

آثار هنری مرتبط با هویت و انسجام ملی« موفق شده است یا این موسسه خصولتی در 

ردیف 68 مبلغ یک میلیاردتومان بابت »حمایت از تولید نمونه سازی و اجرای برنامه های 

تئاتر نمایش های صحنه ای سنتی و آیینی و توزیع و عرضه در شبکه نمایش خانگی« از 

وزارت ارشاد پول دریافت کرده است. نمونه قابل توجه دیگر در ردیف کمک ها بندی با 

عنوان »حمایت از آثار هنری و فرهنگی مروج سبک زندگی ایرانی و اسلامی« با کمک 

300 میلیون تومانی است. 

مجموع دریافتی های بنیاد رودکی با موضوعیت تئاتر برابر با 15 میلیارد و 723 میلیون 

تومان اســـت که بخشـــی از آن مصروف امر موسیقی نیز شده اســـت. البته در ردیف 

کمک هزینه ها مبالغی مرتبط با موسیقی به صورت جداگانه پرداخت شده است؛ اما با 

نگاهی به سایت بنیاد رودکی یک چیز به خوبی نمایان است؛ در سربرگ »جدول برنامه ها« 

هیچ چیزی وجود ندارد. به عبارتی بنیاد رودکی هیچ  برنامه ای برای تولید ندارد. 

 در بازه هایی در 9 ماه گذشته تولیداتی در حوزه نمایش وجود داشته است. برای مثال 

پیش از تعطیلی، نمایش »مری پاپینز« توسط حسین پارسایی و احمد سلیمانی در تالار 

وحدت اجرا می شود که هیچ ارتباطی با هویت ملی ندارد. طبق داده ها تهیه کننده این 

نمایش »نماوا« بوده است. دیگر برنامه تولیدی »علمدار« به کارگردانی حسین پارسایی 

است که به نقل مداوم گروه تولیدی بدون هزینه و دستمزد تولید شده است. نمایشی با 

موضوع عاشورا که می توان آن را به »هویت ملی« الصاق کرد. بااین حال اگر پارسایی از 

بودجه بنیاد چیزی برداشته باشد با گفته های او و مسئولان بنیاد رودکی در تنافر است. باید 

به این نکته نیز توجه داشت در ایام محرم در پهنه رودکی برنامه های تعزیه و شبیه خوانی 

نیز برگزار شده که با توجه به رقم های اعلامی هزینه  میلیاردی روی دست مهدی افضلی 

نگذاشته است. نکته قابل توجه درمورد بنیاد رودکی آن است که طبق اعلام این بنیاد 

در سال 98، ارشاد رقم 34 میلیارد و 241 میلیون تومان به مجموعه، کمک مالی کرده 

است. با توجه به دریافتی 16 میلیارد و 193 میلیون تومانی بنیاد می توان گفت بنیاد 

47درصد کمک مالی اش را در زمستان، فصل تعطیلی دریافت کرده است. 

دیگر موسسه مشمول حمایت مالی، موسسه توسعه هنرهای معاصر است که در چندین 

نوبت از کمک مالی بهره مند شده است. این نهاد خصولتی در چند مورد به دلایل قابل توجه 

از ردیف بودجه فصل پنج بهره برده اســـت. برای مثال در ردیف 72 بابت »پیشگیری از 

سوءمصرف موادمخدر« از وزارت ارشاد مبلغ 494 میلیون تومان دریافت کرده است که 

به نظر خارج از چارچوب ماموریت آن باشد. 

مجموع دریافتی این موسسه در حوزه تئاتر با رمز عبور »حمایت از تولید نمونه سازی و اجرای 

برنامه های تئاتر نمایش های صحنه ای سنتی و آیینی و توزیع و عرضه در شبکه نمایش 

خانگی« برابر با چهار میلیارد و 699 میلیون تومان بوده است. در تلاش برای رسیدن به 

محل مصرف این بودجه موسسه اقدام به انتشار جزئیات نکرده؛ اما آنچه مسلم است این 

موسسه از یکی از بندهای بودجه سال 1398 با عنوان »حمایت از تولید نمونه سازی و 

اجرای برنامه های تئاتر نمایش های صحنه ای سنتی و آیینی و توزیع و عرضه در شبکه 

نمایش خانگی« استفاده کرده است. این رقم برابر بودجه تولید تئاتر ایران در سال 98 

است. نکته مهم تر آنکه این موسسه در آستانه انحلال از چنین بودجه ای بهره مند شده که 

در سال 99 نیز تداوم داشته است. یکی از بودجه های قابل توجه این موسسه »کمک به 

تشکل های صنفی موسیقی، تجسمی و نمایشی« است که در دو نوبت مبلغ یک میلیارد 

و 210 میلیون تومان دریافت کرده و از محل هزینه این پول اطلاعاتی در دست نیست. 

انجمن هنرهای نمایشی دیگر موسسه بهره مند از بودجه فصل پنج است. این موسسه 

با رمز عبور »حمایت از تولید نمونه سازی و اجرای برنامه های تئاتر نمایش های صحنه ای 

سنتی و آیینی و توزیع و عرضه در شبکه نمایش خانگی« در چندین نوبت کمک هزینه 

دریافت کرده است. درمجموع 9 میلیارد و 405 میلیون دریافت کرده است. با توجه به 

اطلاعات موجود چنین رقمی فراتر از رقم اختصاص یافته به تولید تئاتر در سال گذشته 

است و از آن مهم تر آنکه با توجه به استفاده دو نهاد دیگر از ردیف بودجه مصوب مجلس، 

این پرسش مطرح می شود متولی ردیف مذکور چه کسی است؟ 

البته انجمن هنرهای نمایشی در سه نوبت رقمی برابر با چهار میلیارد و 600 میلیون 

تومان بابت برگزاری جشنواره ها دریافت می کند که به نظر می رسد این رقم برای برگزاری 

جشنواره فجر پرداخت شده است. بااین حال این رقم نزدیک به 70درصد بودجه فجر 

را پوشش داده است. 

انجمن برای حمایت از مراکز استانی طبق بند 353 مبلغ 430 میلیون تومان دریافت 

کرده است. سال گذشته به استثنای استان های میزبان جشنواره ها رقم 742 میلیون 

به انجمن های اســـتانی اختصـــاص یافته بود که رقم ســـه ماهه نهایی 57درصد رقم 

اعلامی معاونت هنری اســـت. البته برخی انجمن های استانی از عدم پرداخت چنین 

کمک هزینه ای در سال 98 گفته اند. 

خانه تئاتر نیز از موسسات فرهنگی و هنری است که از فصل پنجم موهباتی به دست 

آورده است. این موسسه طی سه بند درمجموع 780 میلیون تومان دریافت کرده است. 

مبحث کمک هزینه نیز »حمایت از خانه تئاتر و راه اندازی موزه تئاتر« بوده است. راه اندازی 

موزه آنلاین و مرکز اســـناد تئاتر توســـط هیات مدیره خانه تئاتر در آبان 1397 تصویب 

می شود و به نظر بودجه آن حدود یک سال پیش نیز دریافت می شود؛ اما طبق اخبار 

هنوز خبری از این موزه نیست. 

اما در بخش حمایت  از شخصیت های حقیقی، یافتن بودجه در حوزه تئاتر به شدت سخت 

است؛ اما معدود موارد جذاب است. به خانم زهره رعایتی برای همان بند مشهور »حمایت 

از تولید نمونه سازی و اجرای برنامه های تئاتر« با تاکید بر نمایش های آیینی و سنتی مبلغ 

30 میلیون تومان پرداخت شده است. در جست وجوها در باب نام این فرد، جز دستیار 

دومی فیلم »مصائب چارلی« در 1390، چیزی یافت نمی شود. به عبارتی ارشاد پول مذکور 

را به فردی فاقد شناسنامه تئاتری داده است. البته در فهرست نام چند شخصیت حوزه 

تئاتر دیده می شود؛ اما با ذکر صرف »کمک  به فعالیت های فرهنگی و دینی« مشخص 

نیست این بودجه بابت چه چیزی به فرد ارائه شده است. 

در سه ماهه نخست سال 1399– که اساسا فعالیت های فرهنگی و هنری عمومی به 

سبب کرونا تعطیل بوده است– وزارت ارشاد از محل فصل پنجم خود مبلغ 49 میلیارد 

و 411 میلیون تومان به موسسات خصوصی یارانه نقدی داده است؛ اما نکته جالب آن 

است که هیچ جزئیاتی درباره محل خرج و صرف این پول و یا گزارشی از چگونگی خرج 

این پول منتشر نشده است. 

در بند نهم گزارش، اشاره شده مبلغ چهار میلیارد و 110 میلیون تومان به موسسه انجمن 

هنرهای نمایشی ایران بابت همان بند کذایی »حمایت از برگزاری...« پرداخت شده است. 

البته مشخص نیست این پول برای مخارج سال 99 است یا بدهی سال 98؛ چراکه تئاتر 

در بهار 99 اساسا تعطیل بوده است. یک احتمال نیز وجود دارد رقم مذکور بیشتر صرف 

راه اندازیVODای است که اداره کل هنرهای نمایشی برای فیلم تئاترها طراحی کرده 

اســـت. بااین حال، رقم مذکور برای چنین برنامه ای عدد بزرگی است. بخش مهمی از 

فیلم های تاکنون اکران شده آثار ضبط شده در سال های گذشته است. 

نکته جالب آن است که در ردیف 18، 42 و 44 موسسه توسعه هنرهای معاصر با همان 

مولفه جذاب »حمایت از تولید نمونه ســـازی...« اقـــدام به دریافت کمک هزینه کرده 

است. مجموع دریافتی یک میلیارد و 130 میلیون تومان است. این نکته را باید یادآور 

شد طبق اخبار موسسه توسعه هنرهای معاصر در مرحله انحلال است و پس از رفتن 

مهدی افضلی، مدیر سابقش به بنیاد رودکی، این موسسه به نظر دیگر فعالیتی نداشته 

است. پس پرسش اساسی آن است که چگونه موسسه فاقد فعالیت در رویکردی موازی 

کمک هزینه دریافت کرده است؟ 

دیگر موسسه ای که بابت فعالیت های تئاتری در سه ماهه نخست 99 از بودجه بهره برده، 

بنیاد رودکی است. در بند 14 رقم 6 میلیارد و 200 میلیون تومان به این بنیاد کمک مالی 

شده است. هرچند در توضیحات کمک مالی اسمی از تئاتر نیامده و به »کمک به بنیاد 

رودکی« خلاصه شده است؛ اما طبق اساسنامه این بنیاد باید در حوزه نمایش فعالیت 

داشته باشد. بااین حال، بنیاد رودکی در ایام کرونا به جز دوره کوتاهی، کمتر از دو هفته، 

هیچ فعالیت فرهنگی ویژه ای نداشته است. 

دولت در سه ماهه نخست سال 99 در حوزه تئاتر به هیچ شخص حقیقی کمک مالی نکرده 

است. بااین حال این گزارش ها مملو از تناقض است. فقدان جزئیات اجازه قضاوت درست 

درباره چگونگی هزینه این بودجه نمی دهد و مهم تر آنکه هنرمندان از شیوه بهره مندی 

از بودجه فصل پنج آگاهی چندانی ندارند. 

گزارش

تقدیر   رهبر انقلاب از منظومه حاج قاسم
افشین علا، شاعر و ادیب از نوشتن تقریظ رهبر انقلاب بر سروده جدیدش با عنوان 

»منظومه قاسم سلیمانی« خبر داد و نوشت: »تابستان امسال پس از سفری به کرمان و زیارت 

مزار شهید قاسم سلیمانی، تصمیم گرفتم منظومه ای در وصف آن سردار والامقام بسرایم. به 

لطف خدا پس از روزهای متمادی توانستم این منظومه را که در قالب مثنوی است با بیش 

از 200 بیت به پایان برسانم.« 

مثنوی بلند سروده شده از سوی افشین علا به مناسبت سالگرد شهادت سپهبد شهید قاسم 

سلیمانی از سوی انتشارات مکتب حاج قاسم منتشر می شود. سرودن این مثنوی در ایام 

بعد از شهادت شهید سلیمانی و پس از زیارت مزار آن سردار عظیم الشأن آغاز شده و چند 

ماه ادامه داشته است. پس از اتمام سرایش اثر نسخه ای از آن از سوی افشین علا به محضر 

رهبر معظم انقلاب تقدیم شد. رهبر معظم انقلاب پس از مطالعه این منظومه روایی که به 

سبک روایی و حماسی سروده شده است، انگشتری 

متبرک به افشین علا هدیه داده و در هامش متن 

اشعار مرقوم فرمودند: »رسا و خوش لفظ و معنا 

سروده شده است، منظومه ماندگاری خواهد شد 

ان شاءالله. این قریحه و این توفیق را به آقای افشین 

علا تبریک می گویم.«

در بخشی از این مثنوی می خوانیم:

افتاد کمان آرشی دیگر

در آتش کین، سیاوشی دیگر... 

از پا ننشست تا که جانش بود

تا تیر امُید در کمانش بود

در معرکه ماند و جان فشانی کرد

تا شوکت فارس را جهانی کرد

در غربت اگرچه جان به جانان داد

جام جم دیگری به ایران داد

ققنوس وطن به شعله چون تن داد

خاکستر خویش را به میهن داد

عنقا شد و برگ و آشیانش سوخت

در آتش اشتیاق، جانش سوخت

خصم از همه سو به جست وجویش بود 

غافل که شهادت آرزویش بود

در رزم نداشت چون هماوردی

شد کشته ولی به ناجوانمردی

شیری که شرر به خصم کافر زد

کفتار به او ز پشت، خنجر زد

این منظومه بلند با تصویرگری استاد محمدحسین صلواتیان در قالب 

کتاب راهی بازار نشر شده است. انتشارات مکتب حاج قاسم وابسته 

به بنیاد حفظ و نشر آثار سپهبد قاسم سلیمانی در آستانه سالگرد 

شهادت سردار سرافراز چند عنوان کتاب را در صف انتشار دارد. 

کل مخاطب سـینما از مسافرهای 
یک روز مترو بیشـتر نیست

سـیدمصطفی حسـینی، مدیرعامـل موسسـه »بهمـن سـبز« در گفت وگو 

با  مهر دربـاره بازگشـایی سـینماها و امـکان فعالیـت آنهـا تـا سـاعت 18 

بیان کرد: »تعطیل کردن سینما در تایم عصر درست شبیه تعطیل کردن 

ادارات، فروشـگاه ها، بازارهای مختلف و وسـایل حمل ونقل در تایم روزانه 

و بلامانع دانستن بازگشـایی آنها از سـاعت 18 به بعد اسـت!«

مدیر سـینماهای حـوزه هنری افـزود: »اینکه پـس از اتمـام کارِ اکثریت 

مشـاغل گروه هـای 2، 3 و 4 دسـتور بـه تعطیلـی آنهـا بدهیـد و فـردا 

مجـدد از صبـح فعالیـت آنهـا بلامانـع باشـد، محدودیـت نیسـت بلکـه 

اعـلام برنامـه کاری روزانـه آنهاسـت. در این میـان تنها سـینما و تئاترند 

کـه ذات فعالیـت آنهـا عصرانـه و شـبانه 

اسـت و شـما با ایـن کار عملا دسـتور به 

تعطیلی مـداوم آنها داده اید.« حسـینی 

ادامه داد: »این نحوه محدودیت گذاری 

صرفـا رفـع تکلیـف و شـانه خالـی کردن 

ایـن سیاسـتی  و  از مسـئولیت اسـت 

اسـت کـه در تمـام 9 مـاه اخیر از سـوی 

مسـئولان و سـتاد ملی کرونا دیده ایـم. 

اگـر واقعـا بـه دنبـال بازگشـایی محدود 

هسـتید، اجـازه فعالیـت عصر تـا پایـان شـب را صادر کنیـد. در غیر این 

صـورت شـما باید تبعـات ایـن تعطیلـی و خسـارات آن را بپردازیـد.« این 

مدیر سینمایی بیان کرد: »متاسـفانه اساسا نسبتی میان محدودیت ها 

و ازدحـام جمعیـت در اماکـن مختلـف دیـده نمی شـود. کل مخاطبـان 

سـینما در نیمسـال اول امسـال بـه انـدازه یک روز متـروی تهـران نبوده 

اسـت. به نظر می رسـد اگر سـینماها را به رسـتوران یا مرکـز خرید تغییر 

کاربـری دهیـم، ادامـه فعالیـت بلامانـع شـود. گویـی یکـی از راه هـای 

انتقال کرونـا، فیلـم دیـدن اسـت! امروز شـما یک سـر بـه تفرجگاه های 

تهـران بزنیـد وضعیـت عجیبـی اسـت. مطمئـن می شـوید کرونا تنها به 

سینما رسـیده است!«

وی در پایـان بیـان کـرد: »اصولا در سـینما سـانس ها تا پیش از سـاعت 

18، سـانس هایی مـرده و کم مخاطـب 

بـه حسـاب می آینـد. همـه اینهـا نشـان 

می دهد دوسـتان تصمیم گیر شـناخت 

کافی نسـبت به سـینما ندارند و حداقل 

انتظـار ایـن اسـت کـه یـک نماینـده از 

سـوی اهالـی فرهنـگ و هنـر در برخـی 

جلسـات سـتاد ملـی کرونـا حضـور یابد 

تـا مشـورت صحیـح داده شـود و ایـن 

موضـوع نیـاز بـه بازنگـری دارد.«

چارسو

»فرهیختگان«ازنحوهبرگزاریوجزئیاتاولیننمایشگاهمجازیکتابخبرمیدهد

سازمان آگهی های روزنامه 
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مدرک فارغ التحصیلی شادانلو عامری ســـیاهویی فرزند کرم به شماره ملی 3391526191 

صادره از بندرعباس در مقطع کارشناسی ارشد رشته مدیریت مالی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد بین الملل قشم به شماره 189384700125 و تاریخ صدور 95/11/20 مفقود گردیده 

و فاقداعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد قشم 

به آدرس هرمزگان، قشـــم، کیلومتر 18 بزرگراه قشم درگهان، ساختمان دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد قشم ارسال نماید. 

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب مهسا رضایی فرزند کریم به شماره شناسنامه 3330212209 

صادره از اسلام آباد غرب در مقطع کارشناسی ارشد ناپیوسته رشته مهندسی معماری صادره از واحد 

دانشگاهی واحد دورود با شماره 3802857 مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا 

می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد دورود، میدان حضرت ابوالفضل ارسال نماید. 

دانشـــنامه پایان تحصیلات اینجانب نوشین خواجه فرزند حسن به شماره شناسنامه 242 در 

مقطع کارشناسی رشته مامایی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد. 

گواهی موقت پایان تحصیلات اینجانب هادی نظری رباطی به شماره ملی 2994039478 در 

مقطع کارشناسی ناپیوسته رشته تربیت بدنی و علوم ورزشی – مدیریت برنامه ریزی صادره از دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد کرمان مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد. 

گواهی موقت پایان تحصیلات اینجانب علی رفیعی ســـاردو فرزند محمد در مقطع کارشناسی 

ناپیوسته رشته مکانیک سیالات صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد. 

برگ سبز و سند خودرو پراید مدل 82 به رنگ سبز یشمی – روغنی به شماره موتور 00495596 

به شماره شاسی s1412282954433 و به شماره پلاک 34 – 868 ص 43 به نام رضا عظیمی فرد 

مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

بـــرگ ســـبز خـــودرو پرایـــد 131 مـــدل 96 به رنگ ســـفید روغنـــی به شـــماره موتور

 M13/ 5928593و بـــه شـــماره شاســـی NAS411100H1032455 و بـــه شـــماره پلاک

 14 – 823 ن 97 به نام سیدپژمان موسوی ابراهیم مرزدستی مفقود و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

مدرك فارغ التحصيلی اینجانب جعفر آقاجانلو فرزند رسول به شماره شناسنامه 7659 در 

مقطع کارشناسی رشته مهندسی عمران صادره از واحد دانشگاهی آزاد اسلامی زنجان تاریخ 

صدور 1395/06/28 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می  باشد. از یابنده تقاضا می  شود 

اصل مدرك را به دانشـــگاه آزاد اسلامی واحد زنجان به نشانی زنجان - بلوار دانشجو - جاده 

اراضی پائین کوه - دانشگاه آزاد اسلامی واحد زنجان ارسال نماید.

 مدرک فارغ التحصیلی اینجانب محمد اســـلامی فرزند محمدعلی به شـــماره شناسنامه 

4420198435 صادره از یزد در مقطع کارشناسی ارشـــد رشـــته مدیریت صنعتی شاخه 

تولید صادره از واحد دانشـــگاهی کرج با شـــماره 1866302 مفقود گردیده است و فاقد 

اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج 

به نشـــانی کرج، رجایی شهر، تقاطع بلوار شـــهید موذن و استقلال، مجتمع دانشگاهی 

امیرالمومنین ارسال نماید.

آگهی مناقصه عمومی
حصارکشی امتداد دیوار حائل ضلع شرقی سایت پونک 

سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی
سازمانمرکزیدانشگاهآزاداسلامیدر نظر دارد نسبت به حصارکشی امتداد دیوار 

حائل ضلع شرقی سایت پونک سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی مطابق دیوارهای 

موجود سایت و بیمارستان فرهیختگان دانشگاه )با استفاده از پروفیل های فلزی(، از 

طریـــق برگزاری مناقصه عمومی اقدام نماید.لذا از کلیه پیمانکاران ذی صلاح دعوت 

می نماید، ضمن هماهنگی با حوزه معاون امور عمرانی دانشگاه آزاد اسلامی با شماره 

تلفـــن 47916217-021، حداکثر ظرف مدت 10 روز از تاریخ نشـــر آگهی از محل 

ضلع شرقی سایت پونک سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی واقع در تهران- انتهای 

بزرگراه شهید ستاری )شمال(، میدان دانشگاه، بلوار شهدای حصارک، سایت پونک 

سازمان مرکزی دانشگاه بازدید و ظرف مدت 15 روز کاری از تاریخ نشر آگهی، نسبت 

به خرید، تکمیل و ارائه اسناد مناقصه اقدام نماید. شرایطشرکتدرمناقصه:- واریز 

مبلغ 1/000/000 ریال شماره حساب 0106061313008 با شماره شبا بانکی 

IR49-0170-0000-0010-6061-313-008 نزد بانک ملی ایران شعبه دانشگاه 

آزاد اسلامی کد 1017 به نام سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی جهت دریافت اسناد 

مناقصه - دانشگاه در تایید یا رد پیشنهاد شرکت کنندگان اختیار تام دارد و این فراخوان 

هیچ گونه حق و حقوقی را برای شرکت کنندگان در مناقصه ایجاد نخواهد کرد.  - هزینه 

آگهی برعهده برنده مناقصه خواهد بود و بدیهی اســـت کلیه مفاد آیین نامه معاملات 

دانشـــگاه آزاد اسلامی حاکم بر تشـــریفات مناقصه خواهد بود.  آدرس جهت دریافت 

اســـناد مناقصه: تهران، انتهای بزرگراه شهید ستاری)شمال(، میدان دانشگاه، بلوار 

شـــهدای حصارک، ساختمان بلوک 6 اداری ســـازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی، 

طبقه دوم )اداره احداث حوزه امور عمرانی دانشگاه(

ادارهاحداثحوزهامورعمرانیسازمانمرکزیدانشگاهآزاداسلامی

سایت روزنامه 
w w w.farheekhtegan . i r

احسان زیورعالم
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امسال،  شـــهریورماه 

بعد از کش وقوس های 

فراوان بالاخره اعلام شد 

بین المللی  نمایشگاه 

کتاب تهـــران به خاطر 

وجود کرونا برگزار نمی شـــود و آب پاکی را روی دســـت ناشرانی 

ریخت که از اسفند 98 خودشان را برای برگزاری نمایشگاه آماده 

کرده بودند. البته کم و بیش از فروردین ماه که کرونا جدی شـــد 

سعی کردند با آنلاین فروختن کتاب ها کمی خود را آرام کنند اما 

باز هم منتظر معجزه ای بودند تا نمایشـــگاه برگزار شود. از همان 

شـــهریورماه وقتی نمایشگاه های بین المللی در سراسر جهان به 

صورت آنلاین برگزار می شـــد. پیشـــنهاد برگزاری یک نمایشگاه 

آنلاین کتاب در کشـــور قوت گرفت؛ تقاضاها از ارشاد زیاد شد و 

بالاخره یک ماه بعد از اعلام خبر برگزار نشدن نمایشگاه، موسسه 

خانه کتاب و ادبیات ایران خبر از برگزاری نمایشگاه کتاب مجازی 

داد تا باز هم امیدی در دل ناشران بیاید و کمی به فروش کتاب ها 

امیدوارشـــان کند. اما حالا که نزدیک به برگزاری این نمایشگاه 

هستیم می خواهیم از نحوه برگزاری آن بگوییم. اینکه تقریبا یک 

ماه به برگزاری این نمایشگاه مجازی مانده و هنوز هیچ ضوابطی 

برای برگزاری این نمایشگاه وجود ندارد. 

ناشران چه می گویند؟
برخی از آنها می گویند حتی یک بار هم مشـــاوره با آنها نشـــده تا 

نظرشان را در مورد شیوه برگزاری آنلاین نمایشگاه کتاب بپرسند. 

به قول خودشـــان اصلا نمی دانند قرار است در چه پلتفرمی این 

نمایشگاه برگزار شـــود و کتاب هایشان را باید کجا ثبت کنند. یا 

اینکه در زمان برگزاری پولی که از سمت مخاطب برای خرید کتاب 

داده می شود چطور به آنها بازمی گردد. 

امیر علی بیک، مدیر فروش انتشـــارات مروارید معتقد است هر 

ناشـــری در فضای مجازی یا سایت خود کتاب هایش را به فروش 

می رساند و می گوید: »مهم است که بدانیم برای جذب مخاطب 

نمایشـــگاه مجازی، آیا یارانه ای از طرف وزارت فرهنگ و ارشـــاد 

اسلامی برای فروش کتاب ها در نظر گرفته شده است یا نه؟ یکی از 

علل موفقیت نمایشگاه های فیزیکی در دوره های پیش، پرداخت 

یارانه ای بود که وزارت فرهنگ و ارشاد به مخاطب می داد تا بتواند 

کتاب هایش را خریداری کند. اگر این یارانه اعمال شود، می تواند 

10 تا 15 درصد گره گشا باشد.«

اینکه نمایشگاه قرار است چه آورده ای برای مخاطب داشته باشد 

و این آورده آنقدر جذاب باشد که مخاطب را اقناع کند که از این 

نمایشـــگاه خرید کند بسیار مهم است. سعید مکرمی، مدیر نشر 

اسم هم در مورد نمایشگاه مجازی همین نکته را بیان می کند که 

باید بدانیم این نمایشـــگاه چه آورده ای برای ناشر و مخاطب دارد 

و می گوید: »ما دقیقا در فضای مجازی و به صورت آنلاین فروش 

کتاب هایمان را داریم اما من به عنوان یک ناشر فکر می کنم وزارت 

فرهنگ و ارشـــاد اسلامی فقط می خواهد، صرفا بگوید این کار را 

انجام داده است.«

ناشران خارجی هم که تقریبا از بهمن ماه درگیر برگزاری نمایشگاه 

می شـــوند، دغدغه های زیادی دارند. برخی کتاب ها وارد گمرک 

شدند اما نمایشگاه برگزار نشد و حالا کتاب ها روی دست ماندند. 

احد رضایی، مدیرعامل انجمن فرهنگی ناشران بین الملل است 

و در مـــورد برگزاری نمایشـــگاه مجازی کتـــاب تهران می گوید: 

»نمایشـــگاه کتاب در ایران حالت فروشگاه دارد، فروشگاه بزرگی 

که در کنارش کارهای دیگر فرهنگی هم انجام می شـــود. ما اگر 

بخواهیم به صورت مجازی کتاب هایمان را بفروشیم، لازمه اش این 

است که ناشران شرکت کننده بیایند اطلاعات  دقیق کتاب هایشان 

را در صفحه مجازی که قرار است ایجاد شود، بدهند، به گونه ای که 

مخاطب بتواند انتخاب دقیق کتاب را داشته باشد. واقعا تعارف 

نداریم شـــاید خیلی از ناشران ما این امکان را نداشته باشند که 

بتوانند این کار را انجام بدهند یا اینکه اطلاعاتی از کتاب هایشان 

برای بارگذاری نداشته باشند. همان طور که در نمایشگاه کتاب 

هم دیده ایم خیلی از ناشـــران اطلاعات دقیقی از کتاب هایشان 

ارائه نمی کنند. کاتالوگ درستی ندارند. حالا چه توقعی داریم که 

بیایند و این کار را در این فرصت کم انجام بدهند؟«

دغدغه ها و مشکلات ناشران و ابهامات آنها در مواجهه با نمایشگاه 

کتاب مجازی زیاد است و باید ببینیم که مسئولان وزارت فرهنگ 

و ارشـــاد اسلامی و در کنار آن موسسه خانه کتاب و ادبیات ایران 

چه جوابی در مورد این دغدغه ها دارند و چقدر می توانند پاسخگو 

باشـــند که ناشران با خیالی آســـوده در نمایشگاه مجازی کتاب 

شرکت کنند. 

پاسخ هاییی که مخاطب را قانع نمی کند
برای اینکه بدانیم در نمایشگاه مجازی کتاب تهران چه خبر است 

ابتدا به ســـراغ مسئولان معاونت فرهنگی ارشاد رفتیم و درنهایت 

جوابی که شـــنیدیم این بود که این معاونت مسئولیت برگزاری را 

تمام و کمال به موسســـه خانه کتاب و ادبیات ایران واگذار کرده 

است و از آنها سوال کنید و بالاخره حسین صفری که همیشه در 

برگزاری نمایشـــگاه کتاب تهران نقش اجرایی این نمایشگاه را به 

عهده داشت به ابهامات برگزاری این نمایشگاه پاسخ داد. 

جمع بندی با ناشران منجر به برگزاری 
نمایشگاه مجازی شد

صفری در پاسخ به سوال اول در مورد اقدامات لازم برای برگزاری 

نمایشـــگاه مجازی کتاب، با تاکید به اینکه نمایشـــگاه مجازی 

تهران جایگزین نمایشـــگاه کتاب تهران نیست، گفت: »با توجه 

به اینکه شیوع کرونا همه مسائل را در کشور تحت تاثیر قرار داد، 

شیوه های مختلفی را برای برگزاری نمایشگاه مجازی در دستور 

کار قرار دادیم. یک مدل این بود که نمایشـــگاه متمرکز باشد که 

بتوانیم محوطه ای را بگیریم و ناشـــران در این مکان مستقر شوند 

ولی مخاطب نداشـــته باشـــد و کتاب ها از طریق سامانه فروش 

برای مخاطبان ارســـال شـــود و با پست به دست مخاطب برسد. 

یک مدل دیگر هم نیمه متمرکز بود و قرار بود یک ثبت سفارشی 

انجام شـــود و بعد ارسال شود که هر یک از این طرح ها هر کدام 

معایب و محاسنی داشت. با توجه به شیوع بیماری کرونا و اینکه 

امکان زیر سقف قرار گرفتن این میزان افراد اعم از عوامل اجرایی، 

ناشران و... نبود جمع بندی این شد که به صورت مجازی و فروش 

آنلاین نمایشـــگاه را برگزار کنیم و در سراسر کشور این اتفاق رقم 

بخورد چون این مســـاله مشارکت ناشران را لازم داشت. جلسات 

مختلفی برگزار شد. دوستان مختلفی از صنف نشر حضور داشتند 

و جمع بندی این شـــد که سامانه ای طراحی کنیم که مردم خرید 

کنند و براساس آن سفارش به سمت ناشر برود و ناشر سفارشات 

را برای مخاطب ارسال کند.«

تدوین آییین نامه برای نمایشگاه مجازی
صفری انجام دادن همه این کارها را مستلزم داشتن یک آیین نامه 

دانست و گفت: »لازم بود برای اینکه این نمایشگاه به صورت درست 

و اصولی برگزار شود آیین نامه  ای برای نمایشگاه مجازی پیش بینی 

کنیم که تا الان میزان زیادی از کار جلو رفته است و تا چند وقت 

دیگر آیین نامه نهایی می شود، چه حوزه ناشران داخلی و خارجی 

و چه حوزه عرب و لاتین.«

وقتـی از ریـز جزئیـات حضور ناشـران در این نمایشـگاه می پرسـم 

و اینکـه چـه کارهایـی را بایـد قبـل از حضـور در نمایشـگاه انجـام 

بدهنـد، می گویـد: » آیین نامـه نمایشـگاه مجـازی درحـال نهایی 

شـدن اسـت. مـا بـرای اینکـه گرفتاری هـای نمایشـگاه فیزیکـی 

کتـاب را نداشـته باشـیم فراخوانـی را بـرای ناشـران در حوزه های 

خارجی و داخلی منتشر کردیم که براساس این فراخوان ناشران 

کتاب هایشـان را بـه روز کننـد، اعـلام وصـول بگیرند، حسـاب در 

بانـک صـادرات بـاز کنند تا مشـکلاتی برای حضور در نمایشـگاه 

نداشته باشند. با مدیرعامل پست جلسه ای داشتیم که موضوع 

جذابیت نمایشـگاه مجازی شـاید در این قسـمت باشـد که پست 

اهمیـت ویـژه و حیاتـی دارد. بـا پسـت یک سـری توافقاتـی انجام 

دادیـم. توافقـات درحـال نهایـی شـدن اسـت و قرار اسـت بـا آنها 

به صورت ویژه و اختصاصا برای نمایشـگاه مجازی تفاهمنامه ای 

را داشـته باشـیم. جلسـه ای را بـا دکتـر دهقانـکار، دکتـر جوادی، 

دکتر سـبحانی فر و معاونان پسـت جمهوری اسـلامی داشتیم که 

یـک توافقـی صـورت گیـرد و جدا از سـامانه پسـت کتـاب بتوانیم 

در حـوزه ارسـال هـم کارهـای ویـژه ای انجـام دهیم. جلسـه ای را 

دهقانـکار، مدیـر موسسـه خانـه کتـاب و ادبیـات ایـران بـا وزارت 

ارتباطـات بـرای تسـهیل و کمـک در حـوزه اینترنـت و پهنای باند 

داشـت تـا بتوانیـم ایـن مسـاله را بـرای نمایشـگاه مجـازی کتـاب 

عملیاتـی کنیم.«

صفری با اشـــاره به بحث طراحی ســـامانه این نمایشگاه گفت: 

»همکاران تیم فنی مجموعه موسســـه خانه کتاب و ادبیات ایران 

برای طراحی سامانه بسیار تلاش کردند و البته باید نکته ای را بگویم 

که بسیار مهم است. ادغام هایی که داخل معاونت فرهنگی صورت 

گرفت به این مساله کمک کرد یعنی در سرعت کار مجازی شدن 

کمک شـــایانی کرد چون ظرفیت مجموعه ها به کمک هم آمدند 

و تیم فنی خوبی شکل گرفت و طراحی سامانه، نوشتن سامانه و 

کارهای آن درحال انجام و مراحل نهایی است.«

آذرماه زمان برگزاری نمایشگاه
از زمان برگزاری نمایشـــگاه می پرســـم و صفری می گوید: »ما 

درصدد هستیم اوایل آذرماه نمایشگاه را به صورت پایلوت داشته 

باشـــیم تا کار نهایی شـــود. ضمن اینکه برنامه و فعالیت های 

فرهنگـــی اعم از نشســـت ها و برنامه هـــای مختلف پیش بینی 

می شـــود که نمایشگاه فقط صرف فروشگاه نباشد و بتوانیم این 

بخش فرهنگی را هم تقویت کنیم و برنامه های مختلفی داشته 

باشیم. بعد از این اجرای آزمایشی، در دهه سوم آذرماه نمایشگاه 

را برگزار خواهیم کرد.«

 3 مرحله جست وجو 
برای انتخاب کتاب

خیلی از ناشـــران در مـــورد پلتفرمی که قرار اســـت با آن 

نمایشـــگاه برگزار شود، سوال داشـــتند. در شکل فیزیکی 

نمایشـــگاه کتاب تهران، ناشر کوچک و بزرگ کنار هم قرار 

می گرفتنـــد و کتاب می فروختند و اگر ناشـــر بزرگ تر غرفه 

بزرگ تری داشـــت ناشـــران با غرفه های کوچک تر هم دیده 

می شـــدند. صفری در پاسخ به این ســـوال که در نمایشگاه 

مجازی چطور قرار است این چیدمان صورت گیرد که ناشران 

کوچک و بزرگ در کنار هم دیده شـــوند؟ گفت: »ما برای این 

مساله در ســـامانه ای که طراحی کردیم سه نوع جست وجو را 

برای مخاطب درنظر گرفته ایم. اولین جست وجو این است که 

با اســـم ناشر جست وجو شود، مرحله بعدی حوزه فعالیت های 

آنان است مثلا کودک، نوجوان، دانشگاهی و... قابل جست وجو 

باشد و دیگری براساس اسم نویسنده است. این سه مرحله درحال 

انجام است تا براساس آن هر کسی با هر مدل جست وجو بتواند 

به ناشران حوزه مورد نظر خود برسد. جست وجوهای مختلف در 

سامانه نهایی می شود تا به زودی کار را انجام دهیم ضمن اینکه 

عکس و چکیده کتاب بارگذاری می شـــود تا مخاطبان بتوانند 

انتخاب بهتری داشته باشند.«

یارانه ای که وجود دارد و باید برایش 
برنامه ریزی کرد

این مدیر فرهنگی بر روی بحث حمایتی و ویژه بودن این کار تاکید 

می کند و می گوید: »ببینید، من بازهم می گویم که نمایشـــگاه 

مجازی جایگزین نمایشگاه کتاب تهران نیست و یک طرح حمایتی 

است که اجرا می شود. طرح پاییزه برای کتابفروشان اجرا می شود 

و این نمایشـــگاه مجازی هم طرح حمایتی برای ناشران است. با 

این دیدگاه به مساله نگاه کنید. وقتی بحث یارانه ای می شود که 

در این نمایشـــگاه قرار است به ناشران داده شود. باید سامانه ای 

که طراحی می شود از همه نظر کامل باشد. سیستم ما باید متصل 

به یک ســـری امور باشد و یک سری اقدامات را باید انجام دهیم، 

مثلا موضوع ســـامانه ثبت احوال و احراز هویت یکی از مسائل 

مهمی اســـت که باید دیده شود. موضوع بانک عامل نمایشگاه 

کـــه بتواند یارانه خرید را برای مخاطبان توزیع کند، از مســـائلی 

است که باید دیده شود.«

فرصت برابر برای همه ناشران
خیلی هـا در ایـن مـدت به این موضوع اشـاره داشـتند کـه وزارت 

فرهنـگ و ارشـاد اسـلامی فقـط به صـرف اینکه بگوید نمایشـگاه 

را برگـزار کـرده اسـت، نمایشـگاه مجـازی را راه انـدازی کـرده کـه 

بعـدا در بیـلان کاری اش این مسـاله را بیـاورد. وقتی این موضوع 

را بـا صفـری مطـرح می کنیـم، در جـواب می گوید: »این درسـت 

نیسـت. طـرح پاییـزه، طرحـی حمایتی برای کتابفروشـان اسـت 

و ایـن نمایشـگاه طرحـی حمایتـی بـرای ناشـران اسـت؛ یعنـی 

اگـر دسـته بندی را مدنظـر داشـته باشـید، متوجـه تفـاوت ایـن 

امر می شـوید. نمایشـگاه کتاب تهران را نداشـتیم و ناشـران این 

درخواسـت را داشـتند و این دغدغه وجود داشـت که نمایشـگاه 

به صـورت مجـازی برگـزار شـود. در دنیـا هـم این نمایشـگاه های 

مجـازی کتـاب برگـزار شـده اسـت. تاریـخ ایـن نمایشـگاه ها هـم 

بـه تعویـق افتـاد، مدل هـا تغییر کرد و تغییرات مسـتمر داشـتند. 

اینکه نمایشـگاه مجازی برگزار شـود، اتفاقی اسـت که دیر یا زود 

باید سمت آن می رفتیم و باید این اتفاق رقم بخورد. ببینید، همه 

ناشـران مـا فضـای مجـازی را بـرای فـروش کتاب هایشـان ندارند 

و شـاید نتواننـد کتـاب خـود را در کتابفروشـی ها عرضـه کننـد. 

در کل کشـور شـاید مخاطـب نتوانـد بـه ایـن کتاب ها دسترسـی 

داشـته باشـد. فکر نمی کنید این نمایشـگاه مجازی اتفاق خوبی 

از ایـن منظـر باشـد؟ یکـی از مزایـای برگـزاری نمایشـگاه مجازی 

ایـن اسـت کـه اتوبوس هـا از شـهرهای مختلـف از سراسـر کشـور 

درمقابـل مصلـی تهـران صـف نمی کشـند. در عیـن حـال که این 

نمایشـگاه مجازی نمایشـگاه کتاب تهران نمی شـود، ولی از این 

سـمت بالاخره فرصتی مهیا می شـود تا ناشـران کتاب های خود 

را عرضه کنند. ما در مصلی زمین کم داشـتیم و خیلی از ناشـران 

پشـت خـط می ماندنـد، ولـی الان ایـن فرصـت فراهـم اسـت کـه 

به صـورت برابـر کتاب هـای خـود را عرضـه کنند.«

 پولی از ناشـران برای حضور 
در نمایشـگاه دریافت نمی شود

 می گویـــم آیا برای حضور ناشـــران در نمایشـــگاه پولی دریافت 

می کنیـــد و او پول گرفتن را رد می کند و می گوید: »ما هیچ پولی 

را برای حضور در این نمایشگاه آنلاین از ناشران دریافت نمی کنیم 

و اگر کسی این حرف را زده است، من تکذیب می کنم.« 

به محض دریافت کتاب توسـط 
کاربر، پول به حسـاب ناشـر می رود

دغدغه خیلی از ناشران برای حضور در نمایشگاه کتاب 

مجازی این اســـت که بعد از فـــروش کتاب، پولی که 

مخاطـــب واریز می کند به کدام 

حســـاب می رود. این مساله 

آنقدر مهم است که خیلی 

از ناشران را برای حضور 

ه  یشـــگا نما ر  د

مردد کند. وقتی 

این ســـوال را از 

صفری می پرسم، 

»بعد  می گوید: 

از خریـــدی کـــه 

مخاطب انجام می دهد، پول در حساب متمرکز می ماند، 

چون رسیدن کتاب به دست مخاطب خیلی مهم است. 

اینکه اطمینان حاصل کنیم کتاب به مقصد می رسد 

و مخاطب کتاب را دریافت می کند که ســـازوکارهای 

مختلفـــی دارد. به محض اینکه تائیدیه دریافت کتاب 

انجام شـــد، در این مرحله هماهنگی هایی با پســـت 

درخصوص بحث های رهگیری و ارسال داریم که مرتب 

برای مخاطب پیامک ارسال شود و کار را دنبال کنیم، 

به محض دریافت کتاب ازســـوی مخاطب در حساب 

ناشـــر مبلغ واریز خواهد شد. این حساب یک حساب 

واسطه ای است و این طور نیست که حساب موسسه یا 

جای دیگری باشد.« می گویم: »یعنی این طور نیست که 

بعد از پایان کار نمایشگاه با ناشران تسویه شود؟« صفری 

در جواب می گوید: »نه این طور نیست. همه سعی مان 

را انجام می دهیم که همان موقع هر ناشر به پول خود 

برسد، ســـازوکاری در حال پیش بینی است و با بانک 

عامل و بخش های مختلف سازوکار را چیده ایم. همه 

اینها با هم کار را انجام می دهند تا ناشر هرچه سریع تر 

به پولش برسد. به محض اینکه مطمئن شویم کتاب به 

مخاطب رسیده است، عین پول به حساب ناشر واریز 

می شود. این اقدامات رصد می شود تا نهایی کنیم.«

زمان کم و کار زیاد 
کمتر از یک ماه تا رسیدن به زمان برگزاری این نمایشگاه 

باقی مانده و هنوز ثبت نامی از ناشـــران انجام نگرفته 

است. از صفری درمورد این مساله می پرسم و می گوید: 

»باید ســـامانه مـــا نهایی شـــود و بحث هایی که بیان 

کردم اعم از پســـت، بانک، ثبت احوال و سامانه فروش 

یکپارچه سازی شود. اما مطمئن باشید که این اتفاق 

رقم خواهد خورد، بلافاصله ثبت نام انجام می شـــود و 

این نمایشگاه شروع به کار می کند.«

صفری در پایان صحبت هایش به این مســـاله اشـــاره 

کرد که ما بالاخره باید به ســـمت نمایشگاه مجازی 

می رفتیم و می گوید: »اولین آورده این نمایشگاه این 

است که بالاخره باید از یک جایی این کار شروع شود، 

امروز کرونا است و به این سمت رفتیم، ولی به هرحال 

باید این اتفاق رقم می خورد. ناشران مکلف می شوند 

که به سمت فضای مجازی حرکت کنند. حداقل یک 

سایت و سامانه یا کامپیوتر و کار الکترونیکی را کنار کار 

سنتی خود داشته باشند. این یکی از آورده های جدی 

است. شاید ناشرانی هستند که هنوز وارد فضای مجازی 

نشده اند. فضای مجازی به این ناشران کمک خواهد کرد 

فروش مستقیمی که در نمایشگاه کتاب تهران داشتند را 

به نوعی جبران کنند. با مخاطبان ارتباط مستقیم دارند 

و ذائقه سنجی مخاطب را انجام می دهند و این اتفاق 

کمک می کند. همچنین نگاه ویژه به اقتصاد نشر داشته 

باشند تا ناشران بتوانند فروش خود را هم داشته باشند.«

نمایشگاه های دنیا 
تقریبا در اکثر نقاط دنیا، نمایشگاه های کتاب به صورت 

مجازی برگزار شـــده تا بتوانند هم مخاطب شـــان را با 

کتاب ســـرگرم کنند و هم ناشـــران از این طریق امرار 

معاش داشته باشند. 

فیلیپین نمایشـــگاه کتاب »اکلتان« را هر سال توسط 

انجمن توسعه کتاب فیلیپین )BDAP( و با هدف کمک 

به ناشران داخلی ســـازماندهی کرده و امسال باتوجه 

به شـــیوع کرونا این نمایشگاه را به صورت آنلاین برگزار 

کرد. آنی روزا آلمریو، رئیس این نمایشگاه گفته بود: »ما 

می خواســـتیم ازطریق برگزاری این نمایشگاه، مکانی 

برای ناشران مستقل و اصلی فیلیپینی برای نمایش و 

فروش کتاب هایشان داشته باشیم و حالا تصمیم داریم 

با برگزاری آنلاین این دوره از نمایشـــگاه ازطریق پلتفرم 

محبوب Shopee به این سنت ادامه دهیم.«

وزارت فرهنگ الجزایر نیز در مردادماه از برگزاری مجازی 

نمایشـــگاه بین المللی کتاب الجزایر برای پیشگیری 

از شـــیوع ویروس کرونا در این کشـــور خبر داده بود و 

جمال فوغالی، رئیـــس کمیته کتاب و کتابخوانی در 

وزارت فرهنگ الجزایر در این باره گفته بود: »هنوز شکل 

و صورت نهایی و زمان برگزاری نمایشگاه مشخص نشده، 

اما نسخه مجازی این نمایشگاه شامل برنامه دیدارها، 

جلســـات و میزگردها با استفاده از فناوری های نوین و 

شبکه های اجتماعی خواهد بود.« 

او امکان راه اندازی بستری برای فروش کتاب ازطریق 

اینترنت را با مشارکت کارشناسان این زمینه و خانه های 

نشر الجزایری، عربی و خارجی که در نمایشگاه شرکت 

می کنند، محتمل دانسته بود.

سی وسومین نمایشـــگاه کتاب مسکو که بزرگ ترین 

نمایشـــگاه  کتاب در روسیه اســـت، از 12 شهریورماه 

به صورت آنلاین و آفلاین به مدت پنج روز و در مجموعه 

نمایشـــگاهی VDNH میزبان علاقه مندان کتاب از 

سراســـر جهان شد. کره جنوبی به عنوان میهمان ویژه 

در این دوره از نمایشـــگاه کتاب مســـکو که تا تاریخ 7 

سپتامبر )17 شهریور( برپا بود، حضور داشت و مسکو 

میزبان رویدادهـــای متعددی عمدتا به صورت آنلاین 

شـــامل حضور تعدادی آژانس از قبیل موسسه ترجمه 

ادبیات کره، آژانس تبلیغات صنعت نشر و مرکز فرهنگی 

کره در روسیه بود. 

از طرف دیگر نمایشگاه کتاب فرانکفورت که بزرگ ترین 

نمایشگاه کتاب در دنیا است هم امسال به صورت آنلاین 

برگزار شـــد و حتی نشست های آنها هم آنلاین بود. اما 

نکته مهم در برگزاری این نمایشگاه ها داشتن زیرساخت 

مناسب برای آنلاین برگزار کردن بود. 

حرف آخر 
در همین صفحه بارها نوشـــتیم از نمایشگاه کتاب و 

درخواست هایی که ناشران داشتند و دارند و حالا کمتر 

از یک ماه تا برگزاری نمایشگاهی مانده که برای اولین 

بار قرار اســـت برگزار شـــود. مطمئنا اولین برگزاری ها 

سخت اســـت و باعث کسب تجربه می شود، اما انگار 

مدیران فرهنگی برای برپایی یک نمایشگاه با آزمون و 

خطا، بلاتکلیف هستند. نمایشگاه فیزیکی کتاب بعد 

از ســـه دهه برگزاری هنوز مشکلات زیادی دارد. هنوز 

پول هایی در آن جابه جا می شود که خیلی ها از آن خبر 

ندارند و برای ناشـــران مهم است که اگر قرار است در 

نمایشگاهی برای اولین بار شرکت کنند ضرری برایشان 

نداشته باشـــد و مجبور نباشند برای گرفتن پول شان 

مدت ها بدوند و درنهایت هم به این پول نرســـند. باید 

دید در آذرماه موسســـه خانه کتاب و ادبیات ایران چه 

سامانه ای برای این نمایشگاه آنلاین درنظر می گیرد که 

بتواند همه این دغدغه ها را برطرف کند تا به سلامت از 

برگزاری نمایشگاه آنلاین عبور کند. 

عاطفه جعفری
روزنامهنگار
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